Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
katedra psychologie

Studijní obor: psychologie

Studijní program: obecná psychologie

PhDr. Ing. Eva Boháčková

FENOMENOLOGIE PRožíVÁNí MEZNíCH SITUACí

na příkladu akutních porodů císařským řezem

THE PHENOMENOLOGY OF EXPERIENCE IN EXTREME SITUATIONS

Based on the Example of Unplanned Caesarean Sections

Disertační práce

2010

Vedoucí práce: Doc. Ilona Gillernová, Csc, Prof. Oldřich Mikšík, DrSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Horním Bezděkově, dne 27.3.2010

Poděkování

Děkuji mnohokrát svému bývalému školiteli Prof. Oldřichu Mikšíkovi, DrSc., za přínosné

debaty a mnohé podnětné připomínky; mé poděkování patří též současné školitelce Doc.

Iloně Gillernové, Csc., za ochotu, cenné instrukce a za to, že mě podporovala až do samého

konce; dále děkuji všem maminkám, za jejich ochotu podělit se se mnou o své intimní

zkušenosti a v neposlední řadě patří velký dík celé mé rodině za nekonečnou trpělivost,

toleranci a shovívavost, kterou projevovali v průběhu celé práce.

r

Abstrakt

Cílem kvalitativní studie s názvem "Fenomenologie prožívání v mezních situacích na příkladu

akutních porodů císařským řezem" je zmapovat a pokusit se popsat fenomén mezních situací, a to

především z hlediska jejich dynamiky s důrazem na prožívání. Jako příklad mezní situace jsme si

zvolili akutní porod císařským řezem na pozadí historicko - ekonomicko - společenských proměn,

který má posloužit jako jakýsi prototyp úspěšného završení mezní situace. Proto byly do výzkumu

zařazeny pouze takové případy, kdy přežila jak matka, tak i dítě.

V naší práci si klademe otázku, co znamená pro ženu prožití této konkrétní mezní situace,

s jakými pocity může být tento prožitek spojován a zejména, jak byl tento prožitek následně

zpracován či vyhodnocen. Nejde nám tak v pravém slova smyslu o zobecnění, protože jde vždy o

neopakovatelnou událost, ale spíše se zaměřujeme na nalézání vhodných teoretických rámců,

výzkumných metod a bezpečných způsobů, které matkám umožní od prožité události získat odstup

a přeinterpretovat tuto citlivou událost pozitivním způsobem. Pak mohou tuto důležitou životní a

mnohdy traumatickou zkušenost smysluplně integrovat do svého současného každodenního

života a obohatit ho o další prožitkovou dimenzi.

Abstract

Our qualitative study "The Phenomenology of Experience in Extreme Situations Based on the

Example of Unplanned Caesarean Sections" tries to map and to describe the phenomenon of

extreme situations mainly from the point of view of their dynamic aspects and puts the emphasis

on the experience of such. As a typical example of extreme situation we have chosen unplanned

Caesarean Section on the background of historical - economic and social changes. Such example is

to serve as a prototype of successful ending to the extreme situation. Therefore on ly such cases

when both mother and child survived the delivery were included in our research.

ln our work we are laying a question what experience of this concrete extreme situation

means to women, what types of feelings may be connected with such experience and above all

what various ways there are to cope with such experience.

We are not actually trying to generalize because every such experience is a unique one. We

are more searching for suitable theoretical frameworks, research methods and safe ways to allow

mothers to gain distance from this difficult and sensitive experience so they can reinterpret such in

a positive way. Then they can integrate such important and often traumatic event into their

present every day life and enrich it by another experience dimension.
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"Na hranicích logiky sice přestává věda,
ale nepřestává příroda, která je i tam,
kam ještě žádná teorie nepronikla.
Velebná příroda se u protikladu nezastavuje,
ale využívá ho k tomu,
aby z protikladného vytvořila nové zrození. "

CG.Jung

I. ÚVOD

Eva Boháčková

Když se narodíme, začínáme se pohybovat a orientovat ve světě, který nás obklopuje.

Postupně docházíme ke zjištění, že vše má svoji opozici, svůj protiklad, že existují dva rozdílné

světy. Že horké patří ke studenému, den neexistuje bez noci a že život by pozbyl smyslu bez své

konečnosti. Že existuje svět vědomí a nevědomí, svět mužů a svět žen. Svět tady a tam. A že

tyto světy se mohou v ideálním případě citlivě doplňovat, mohou kolem sebe ohleduplnými a

ztišenými krůčky našlapovat a při tom všem přicházet stále více na to, jak jsou jeden pro

druhého důležité. Ať už je síla vlivu těchto světů na lidský život chápána jakkoli, patrně jen stěží

lze polemizovat s tím, že díky své odlišnosti a nezaměnitelnosti je každý z nich nositelem svého

osobitého a jedinečného významu. Ovšem s harmonickým natož dlouhodobým propojením

těchto různorodých světů se běžný člověk západního typu setkává zcela výjimečně.

Každodenně můžeme být však svědky bezpočtu nových zrození, která díky své paradoxní

povaze nabízejí zcela přirozená setkávání či protínání mnohých protikladných rovin bytí. Porod

je možno chápat na jedné straně jako přirozený biologický a fyziologický proces, ale můžeme ho

současně považovat za jakési mystérium či "zázrak zrození"; porodní událost propojuje

osudově matku s jejím dítětem; porodní cesty jsou přirozeným pojítkem světa vnitřního -

nitroděložního se světem vnějším, kde platí zcela odlišná pravidla; a protiklady nejzazší, smrt a

život pak představují dvě - naštěstí nestejnou měrou zastoupené - možné varianty vyústění.

Jsme si tak dobře vědomi, že stojíme před velmi složitou a komplexní problematikou, do které

vstupují faktory nejrůznějšího druhu a řádu.

Vedeni touhou po jasnosti a snahou o co největší srozumitelnost, však nesmíme při tom

všem zapomínat, že záležitosti duše, o které nám jde v případě našeho psychologickém

zkoumání především, jsou procesy prožitkové a jako takové jsou vystaveny neustálým

proměnám. Proto zákonitě narážíme na obtíž, jak tyto procesy jednoznačně popsat či

pojmenovat, pakliže nechceme to živoucí a pohyblivé proměnit v cosi strnulého.

V naší práci se proto neptáme, kterého pohledu na jev se máme chopit, abychom poskytli

vyhovující vysvětlení v souladu s tou či onou filozofií, s tím či oním psychologickým směrem či
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teorií, či jak je nutno ten či onen fenomén překroutit, zjednodušit či deformovat, abychom se

vešli do hranic dosud známého a vysvětlitelného. Naopak při tomto způsobu uvažování jsme si,

pokud chceme být poctiví k sobě i k našemu vědeckému zkoumání, nuceni položit otázku, co se

žádá od nás, abychom se mohli vyrovnat s naším tématem na jeho úrovni. Zda zkoumaný

fenomén - mezní situace - při veškeré své složitosti a komplexnosti je možno postihnout a

vysvětlit pomocí tradičních principů a nebo - do jaké míry a jakým směrem je třeba rozšířit své

myšlení, abychom mohli stanout v odpovídajícím vztahu ke zkoumanému fenoménu.

Cílem kvalitativní studie s názvem "Fenomenologie prožívání v mezních situacích na

příkladu akutních porodů císařským řezemll je zmapovat a pokusit se více osvětlit fenomén

mezních situací, a to především z hlediska jejich dynamiky s důrazem na jejich prožitkovou

rovinu. Při vědomí, že porod a péče mu věnovaná značnou měrou odráží změny ve společnosti,

v níž žijeme, jsme se rozhodli, že akutní porod císařským řezem, který jsme si zvolili jako

modelový případ mezních situací, je užitečné zkoumat na pozadí historických a společenských

souvislostí a proměn.

Akutní císařský řez, při kterém dochází k bezprostřednímu ohrožení života marky a jejího

dítěte pak pro nás představuje modelovou situaci, prototyp úspěšného završení mezní situace.

Z tohoto důvodu byly do výzkumu zařazovány pouze případy se šťastným vyústěním, tedy

takové porody, při kterých matka porodila císařským řezem zdravé dítě.

V naší práci si dále klademe otázku, co znamená pro matku a její další život prožití této

konkrétní mezní situace, s jakými pocity bývá tento prožitek spojován a dále, jak a zda vůbec lze

tuto jedinečnou zkušenost a míru jejího zpracování vědecky zkoumat. Zajímají nás rovněž

způsoby a cesty, jejichž prostřednictvím lze integrovat často obtížné a hluboko uložené pocity.

Nejde nám tak v pravém slova smyslu o zobecnění, protože jsme si vědomi, že se jedná vždy


[…]


potenciál.

A právě porod je jakousi startovní čárou našeho života, jež může být tím dobrým a život

usnadňujícím odrazovým můstkem. Avšak v některých případech, bohužel, může

představovat jakýsi neviditelný "karambol", který znesnadní navázání raného kontaktu

mezi matkou a jejím dítětem a "šrámy na matčině duši" se mohou posléze promítnout do

života celé rodiny. Naštěstí dnes začíná být již prostor pro hledání a nalézání bezpečných

způsobů a metod, jak s tímto existenciálním psychickým traumatem zacházet a jak se s ním

vypořádat.

Po osmi dlouhých letech, kdy předkládám svoji disertační práci, mám poněkud paradoxní

pocit, jako bych těsně před jejím dokončením stanula opět na nějakém začátku. Na otázky,

které jsem si v počátcích svého snažení kladla, jsem sice určité odpovědi dostala, ale přibyly

další otázky a nová témata, které v průběhu času zcela přirozeně vykrystalizovaly. Přínosem

práce je, alespoň v to pevně věřím, vymezení konkrétních problémových okruhů a

zpřehlednění poněkud nesourodého "porodnického terénu", což může usnadnit další

orientaci a urychlit další výzkumné aktivity v této oblasti.

Jedním z úkolů a cílů této práce, bylo taktéž hledat jakési průsečíky mezi nejrůznějšími

mnohdy kontroverzními názory a proudy (např. hnutí za přirozený porod stojící proti lékařsky

vedeným porodům), a snad se podařilo nalézt i některé styčné body mezi různými

vědeckými disciplínami.

Doufám též, že práce napomůže k rozvíjení další diskuse a snad alespoň určitou měrou

může přispět k usnadnění komunikace všech zainteresovaných složek a skupin, ze strany
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odborníků, laické veřejnosti, žen i mužů. Byla jsem vedena upřímnou snahou psát, o

mnohdy velmi citlivých a křehkých tématech, nekonfrontačním způsobem a pokoušila jsem

se fenomén porodů císařským řezem nahlédnout z rozmanitých úhlů tak, aby práce prostor

k diskusi spíše otevírala, nežli oživovala "staré křivdy" a vyostřovala postoje a stanoviska

zástupců různých stran.

Je zapotřebí dále se zaměřovat na zvyšování informovanosti, která umožní především

nastávajícím maminkám, ale i jejich partnerům, též profesionálům pracujícím v této oblasti,

zbavovat se nejrůznějších mýtů, předpojatostí a náboženských a kulturních dogmat

spojovaných s průběhem těhotenství, porodem a mateřstvím. Odstraňovat postupně

nerealistická očekávání a podporovat vytváření reálné představy o porodu zahrnující i jiné

varianty nežli porod klasickým způsobem. Bylo by možno též doporučit a začít dále pracovat

na vytváření preventivního programu psychologické intervence již v průběhu těhotenství

například v případech, objeví-Ii se rizikové psychosociální faktory či pokud již žena jednou

císařským řezem rodila ...

Summa summarum - psychologický výzkum v této oblasti ani zdaleka nepoodhrnul

všechny ty početné zdroje halící lidskou psýché; ta zůstává i nadále nedostižná a tajemná jako

veškerá hluboká tajemství života.
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Příloha

Udělení souhlasu ke zpracování osobních a citlivých údajů

Pcdle zákona č.l01!2000 Sb .. o ochraně osobních údaju, ve znění pozdějších předpisu,

ud~luji PhDr. Ing. Evě Boháčkové svuj souhlas s uveřejněním svého porodního příběhu v plném

znění, který jsem poskytla písemné formě pro účely disertační práce psané na katedře

psychologie FF UK v Praze, a souhlasím s jehO využitím ke studijním a vědeckým účelum.

Dále souhlasím s tím, aby v disertační práci bylo použito mé skutečné křestní jméno

(v případě nesouhlasu bude Vaše křestní jméno změněno, aby byla zachována anonymita):

f:~: .~!

• ne

Další ujednání:

.. ~.~~ ... ~.~~~? ....
Podpis

Dotazník zaměřený na akutní porody císařským řezem

1. Kolik let uplynulo od Vašeho porodu neplánovaným císařským řezem?

2. Vaše dítě, které jste porodila výše uvedeným způsobem, bylo počato:

• plánovaně

• neplánovaně

• umělým oplodněním

3. Dítě, které jste porodila neplánovaným císařským řezem, bylo v pořadí?

4. Vaše těhotenství bylo považováno za:

• rizikové

• "normální"?

5. Během těhotenství jste zaznamenala ve svém životě změny, které hodnotíte jako:

• minimální

• středně významné

• velmi významné

6. Porod proběhl:

• předčasně

• v termínu

• po termínu

7. Neplánovaným císařským řezem se narodilo(a):

• jedno dítě

• dvojčata

8. Císařským řezem jste porodila:

• chlapce
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• děvče

• dva chlapce

• dvě děvčata

• děvče a chlapce

9. Císařským řezem jste rodila:

• jednou

• vícekrát (kolikrát)

10. U porodu císařským řezem byla přítomna doprovázející osoba?

• ano

• ne

11. Císařský řez prováděl:

• lékař

• lékařka

12. Objevily se po porodu císařským řezem významnější zdravotní či jiné komplikace?

• ano

• ne

13. Vyplňujte, prosím, pouze tehdy, pokud jste v předchozí otázce odpověděla ano.

Závažnější poporodní komplikace se vyskytly:

• u matky

• u dítěte

• u obou

14. Rodila jste také "klasickým" způsobem?

• ano

• ne
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15. Podle koho nebo čeho jste se rozhodovala při volbě jména?

16. Je Vaše dítě narozené neplánovaným císařský řezem pokřtěné?

• ano

• ne

Další Vaše poznámky, postřehy či doporučení ohledně dotazníku:

Mám zájem o zařazení do další fáze výzkumu formou individuálního rozhovoru:

• ano

• ne

3