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Doktorandka předkládá k posouzení 171 stran textu (kromě seznamu literatury) + přílohy . Ve

své práci zpracovává téma fenomenologie mezních situací,přičemž za mezní situaci pokládá

v tomto případě porod císařským řezem ajehoprožívání ženou. Práce je členěna na tři části.

Na část teoretickou, kde autorka pojednává o fenomenologii v psychologii, o prožívání

mezních situací, o přechodových rituálech a o mateřství a otcovství. Druhou část autorka

nazvala porod a řeší v ní biologii a fyziologii porodu, porod jako psychologicko-společensko­

kulturní fenomén, historii porodnictví a současné trendy a proudy v porodnictví.. Tuto část

uzavírají kapitoly Psychologie porodu a císařský řez. Třetí výzkumná část (30 stran) textuje

tvořena z kapitoly zaměřené na teoretický a metodologický rámec práce, výzkumný projekt,

porodní příběhy paní Hany a porod a císařský řez jako metafora.

K J. posuzované "Teoretické části" bych měla několik připomínek.

Základní moje připomínka je k vnitřní logické návaznosti textu. Jakoby autorce chybělo

nějaké jednotící téma, základní myšlenka, cíl, ke kterému text směřuje. Je to pravděpodobně

dáno dlouhodobostí doktorského studia doktorandky, a také tím, že se na jejím vedení

vystřídalo několik vedoucích. Celý text je zpracován na kvalitativně velmi odlišné úrovni.

Některé pasáže jsou zajímavé svým pojetím i vnitřní logikou aje na nich patrný dlouhodobý

zájem autorky a rozsáhlé znalosti. Za takovou kapitolu považuji příkladně 2 .. 1. Prožívání.

Naopak kapitola 3. Pře chodové rituály je kapitolou velmi myšlenkově nesoudržnou a

povrchní.
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Téma 4.4. Otcovství a mateřství současnosti má v současnosti bohaté ajiž publikované zdroje
" ve světě i v CR, ale zde je zpracováno jen jaksi nahodile, připomíná spíše přípravu přednášky

na zadané téma, než odborný text.. Vzpírám se přijmout především vytváření "kvazitypologií"

na str. 61-66, které jsou spíše textem populárním a odborně nezakotveným. Neměla bych

námitek k tomu, že doktorandka sama nějakou typologii v rámci svého výzkumného projektu

vytváří, ale mám námitky k tomu, že kategorie, ze kterých vychází, jsou zřejmě zcela

nahodilé a bez vnitřních souvislostí (bezdětné ženy, poruchové matky, intelektuální matka).

Na těchto stranách není také jasné, zda autorka tvořila tuto" typologii" sama a na základě

čeho, či zda pouze zapomněla citovat zdroje? Také jsem nepochopila, proč autorka začíná text

o "otcovství a mateřství současnosti" tématem rozpadu. Rozvod a rozchod je jistě častý jev,

nikoliv však jev základní pro partnerství muže a ženy. Mateřství a rodičovství je většinou

zakládáno na souladu ve vztahu a touze po reprodukci.

V části 4.4. Matriarchát a patriarchát se projevují hlediska historická, etnografická,

symbolická ... jen psychologická jaksi postrádám.

Dosti kriticky lze pohlížet na formální stránku předložené práce. Občas se český jazyk

předkládá zkratkovitě, spíše jako příprava na referát - str. 64, jména jsou v textu užívána

nejednotně (někde celé jméno a příjmení, někde jen příjmení)str. 10. Názvy subkapitol nemají

vnitřní logiku ("Homeyová", "Rankůvpřístup", " C.G.Jung")str. 77. Také od každého ze

jmenovaných autorůjsou sledovány jiné obsahové okruhy, týkající se porodu.

V textuje řada překlepů (str. 147 po supně , postupně) a drobných formálních nedostatků

(příkladně obsah uvedené tabulky je na straně jedné a tabulka sama na druhé str. 129-30. V

"Tezích" je pak tatáž tabulka uvedena už zcela bez nadpisu, takže čtenář musí zapojit své

schopnosti, aby se zorientoval a zjistil, co je v tabulce vůbec uvedeno. Termín

"posttraumatická porucha" je na str. 112 a 113 pokaždé uveden jinak.

K II. Posuzované části "Porod" bych měla následující poznámky:

Kapitola přináší některé skutečně zajímavé a dobře propracované pasáže (Současné trendy a

proudy v porodnictví, Císařský řez, Posttraumatická stresová porucha po císařském řezu- str.

133). To, že je to celek tematicky roztříštěný a nesoudržný, však snižuje tyto kvalitní kapitoly

ajejichpřínos. Proč příkladně autorka uvádí pod téma těhotenství, kdy je v ohnisku zájmu

matka, vývoj embrya včetně obrázků velikosti plodu v jednotlivých měsících? Nevidím zde

souvislost s tématem disertační práce.
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V kapitole historie porodnictví jsou zajímavé a málo známé poznatky jaksi nahodile uváděny

a celek opět působí nedbale a bez vnitřní obsahové soudržnosti. Jak například autorka vysvětlí

tematický přeskok k novorozenecké úmrtnosti na str. 83? Stejně tak bez kontextu je dle mého

soudu zmínka na téma "duly" na str. 105. Také prosím o vysvětlení užití pojmu "Potřeby"

v názvu subkapitoly 5.3.,když v textu s tématem potřeb autorka vůbec ne_pracuje. Jinak ale

považuji text této kapitoly za zdařilý.

Také odborné zdroje, ze kterých autorka čerpá pro tuto část disertační práce, jsou velmi

různorodé co do kvality (od učebnic porodnictví až po populárně odborné časopisy na webu).

Dochází tak občas k paradoxům, že se autorka pouští do spekulací, ke kterým jí chybí patřičné

vzdělání a opírá se o tvrzení, která publikují jiní "laici" příkladně novinářka Eva Lábusová str.

123).

I zde se projevuje stejná nedbalost a možná i nepromyšlenost formální - v kapitole

"Psychologie porodu" jsou subkapitoly nazvány jen formou jakýchsi poznámek ("Porod

podle Leboyera" , "Michel Odent", "Porod doma"), chybí zde jednotící kritérium - dle autora,

dle prostoru, kde se porod uskutečňuje. Autorka posuzuje psychiku ženy v těhotenství příliš

černo-bíle (str. 100-102) a asi především na základě svých zkušeností (necituje prameny).

Toto jednoznačné a zjednodušující vidění dosti složitých problémů se projevuje v textu celé

části Porod.

K části výzkumné bych měla následující připomínky:

Je patrné, že autorka měla ambici vytvořit jakýsi interdisciplinární text, což zdůrazňuje

v úvodní části výzkumného projektu. Při četbě disertační práce se skutečně ocitáme

v doménách několika vědních disciplin. Jen se domnívám, že autorce s množstvím hledisek

unikl základní koncept projektu a také jednoznačné upřednostnění psychologického hlediska,

vzhledem k tomu, že je práce předkládána na katedře psychologie. Domnívám se, že jí

především unikl obecný cíl práce.

Doktorandka analyzuje vyprávění paní Hany, ve kterém tato popisuje dva své porody. Tuto

část textu můžeme považovat za kvalitativní narativní přístup, kdy N==l.Jako doplněk autorka

uvádí Baumtest paní Hany s krátkým komentářem a zcela bez komentáře několik dalších

Baumtestůjiných žen. Během obhajoby očekávám vysvětlení doktorandky, proč tyto další

Baumtesty jsou uvedeny "pro zajímavost"na str. 164 zcela bez pokusu o to je analyzovat či

jinak vsadit do kontextu práce. Co odjejich uvedení v této podobě autorka očekává?
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Tématem obhajoby by také mělo být objasnění souvislosti mezi tématem disertační práce a

kapitolou" Porod a císařský řez jako metafora".

Celkově lze shrnout, že autorka předkládá disertační práci, ve které se pokouší o

interdisciplinární pojetí, což hodnotím pozitivně. Domnívám se, že v rámci své přípravy

věnovala dosti pozornosti i času jednotlivým tematickým rešerším, získaný poznatkový

základ však nedokázala vhodně členit a ze získanýchpoznatků vytvářet logicky návazný text.

Domnívám se též, že text jako takový vykazuje velmi kvalitativně rozdílné pasáže (podrobněji

viz výše). Stejně tak je diskutabilní předložený výzkumný projekt a to rozsahem i obsahem.

Předmětem obhajoby by tedy dle mého soudu měly být základní otázky:

• Co chtěla doktorandka sdělit svým textem?

• Co bylo cílem uskutečněného projektu?

Přes výše uvedené četné výtky se domnívám, že lze posuzovanou práci předlof.it k obhajobě,

s ,přihlédnutím k tomu, že doktorandka byla nucena během jejího zpracovávání, měnit

školitele. Rozhodnutí o tom, zda práce naplňuje obvyklá kritéria kladená na disertační práce,

ponechám tedy na rozhodnutí celé komise, která bude moci přihlédnout i ke kvalitě odborné

diskuse s doktorandkou během obhajoby.

;
I,

" i

v

Praha 14.5.2010 Lenka Sulová
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